
Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

  

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

  

  

21.08.2009                                                                                                          № 17

  

  

Об организации иммунопрофилактики гриппа 

  

в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг.

  

  

Я, главный государственный санитарный врач Республики Алтай Л.В. Щучинов,
проанализировав эпидемиологическую ситуацию в регионе, изучив информацию
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

 1 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

человека, отмечаю, что прошедшая эпидемия гриппа и ОРВИ в эпидсезоне 2008-2009 гг.
имела смешанную этиологию. Была обусловлена вирусами гриппа A(H1N1) и A(H3N2) и, в
меньшей степени, вирусами гриппа В.

  

Показатели заболеваемости гриппом и ОРВИ в республике за последние 4 года имели
тенденцию к снижению и составили в 2008 г. 13278,2 на 100 тыс. населения против
16009,3 в 2004 г. Не регистрировались летальные исходы от гриппа. Снижения
заболеваемости удалось добиться благодаря активной иммунизации населения против
гриппа. В ходе иммунизации привито 45430 человек – 22 % населения республики, в т.ч.
6600 человек за счет средств муниципальных образований и работодателей.

  

Вместе с тем, в организации иммунопрофилактики имеются недостатки. По вине
медицинских работников дошкольных образовательных учреждений г. Горно-Алтайска
зафиксировано большое количество отказов родителей от прививок против гриппа
детям. Во всех территориях  своевременно не вносятся сведения об иммунизации против
гриппа во все формы медицинской документации (амбулаторные карты пациентов,
личные медицинские книжки, сертификат профилактических прививок).

  

Эпидемиологическая обстановка, связанная с пандемией гриппа, продолжает
осложняться. Управлением Роспотребнадзора по Республики Алтай в целях
недопущения распространения пандемического вируса гриппа и минимизации
последствий при его заносе на территорию Республики Алтай организован и проводится
мониторинг за состоянием здоровья лиц, прибывающих из неблагополучных в
эпидемическом отношении стран. Учитывая сезон отпусков и массовый поток туристов,
прибывающих из-за рубежа, в ближайшее время следует ожидать обострения
эпидемической ситуации по гриппу на территории республики. С 14 августа 2009 года
ведется наблюдение за 11 школьниками, вернувшимся в республику из неблагополучных
по гриппу стран. 18 августа школьник, отдыхавший в Болгарии, госпитализирован в
инфекционное отделение РЦПБС с явлениями ОРВИ, у больного обнаружены   РНК-
вирус гриппа A/H1/N1 - высокопатогенный грипп.

  

Усложняющаяся эпидситуация требует высокой организованной  оперативной
подготовки к эпидсезону.

  

Наиболее эффективным и научно обоснованным методом профилактики гриппа
остается вакцинация. В настоящее время проводится работа по получению вакцины

 2 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

против пандемического гриппа.

  

В связи с ожидаемой одновременной циркуляцией  вирусов сезонного гриппа и вирусов 
A/H1N1/09, часть контингентов планируется привить  двумя вакцинами – против
сезонного и пандемического гриппа. Интервал между прививками должен быть не менее
1 месяца, в связи с чем, иммунизацию подлежащих на прививки контингентов детей и
взрослых необходимо организовать немедленно с момента поступления вакцины. В 2009
году в рамках приоритетного национального проекта в республику поступит 59 000 доз
вакцины против сезонного гриппа и   30 000 доз вакцины против пандемического гриппа.

  

В целях защиты населения республики от заболевания гриппом в эпидсезон 2009-2010
гг. и в соответствии со ст.51 Федерального закона РФ от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, ст.1 Федерального закона РФ
от 30.06.2006г. № 91-ФЗ «О внесении изменений в ст.9 Федерального закона «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней»

  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    
    1. Рекомендовать главам муниципальных образований города и районов:  

  

1.1. Выделить ассигнования на закупку противогриппозных вакцин для иммунизации
групп высокого риска заражения, не предусмотренных приоритетным национальным
проектом в сфере здравоохранения (неорганизованные дети, работники муниципальных
учреждений и предприятий, сферы обслуживания, в том числе торговли, общественного
питания, транспорта, коммунальные работники), а также химиопрепаратов для
профилактики и лечения гриппа и ОРВИ;

  

1.2. Оказать всестороннюю поддержку и содействие органам и учреждениям
здравоохранения в организации и проведении иммунизации населения против гриппа
осенью 2009 г., возглавить и обеспечить еженедельное проведение медицинских
штабов по контролю хода иммунизации;

  

1.3. Заслушать итоги иммунопрофилактики населения против гриппа в эпидсезон 2009 –

 3 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

2010 гг. на  заседаниях противоэпидемических комиссий до 15 ноября 2009 г.

  

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от
организационно-правовой формы организовать проведение профилактических
прививок сотрудникам против гриппа с 1 сентября 2009г. по 15 ноября 2009г.

  

3. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Алтай:

  

3.1. Обеспечить соблюдение надлежащих условий транспортирования и хранения
противогриппозных вакцин в лечебно-профилактических учреждениях в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 «Условия
транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов»;

  

3.2. Обеспечить контроль реализации противогриппозных вакцин из аптечных
учреждений в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП
3.3.2.1120-02 «Санитарно - эпидемиологические требования к условиям
транспортировки, хранению и отпуску гражданам медицинских иммунобиологических
препаратов, используемых для иммунопрофилактики, аптечными учреждениями и
учреждениями здравоохранения»;

  

3.3. Проводить в средствах массовой информации систематическую пропаганду среди
населения о необходимости иммунопрофилактики против  гриппа и негативных
последствиях отказов от прививок, организовать конкурс на лучшее ЛПУ республики, 
лучшего участкового врача по организации иммунизации населения;

  

3.4. Обеспечить учет проведенных прививок против гриппа в медицинской документации
(журнал регистрации выполненных прививок, амбулаторная карта пациента,
«сертификат профилактических прививок», прививочная форма).

  

4. Главным врачам лечебно-профилактических учреждений республики:

  

 4 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

4.1. Обеспечить охват прививками против гриппа не менее 95% подлежащих
контингентов в рамках приоритетного национального проекта в сфере
здравоохранения, населения из «групп риска» и 100% вакцинацию медицинских
работников. Завершить прививочную кампанию в образовательных учреждениях до 31
октября 2009г.,  прочих контингентов - до 15 ноября 2009г.;

  

4.2. Еженедельно (по пятницам до 10 час.) представлять информацию о проведенных
прививках против гриппа (с нарастающим итогом) в ГУЗ «РЦПБС» и филиалы ФГУЗ
"Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай" (Приложение);

  

4.3. Обеспечить учет проведенных прививок против гриппа в установленной 
медицинской документации.

  

5. Министерству образования, науки  и молодежной политики:

  

5.1. Обеспечить подачу в территориальные лечебно-профилактические учреждения
списков сотрудников образовательных учреждений, подлежащих вакцинации против
гриппа, включая совместителей и работников по срочным договорам.

  

5.2. Оказывать содействие муниципальным учреждениям здравоохранения в
организации и проведении прививочной кампании против гриппа учащимся и
сотрудникам образовательных учреждений.

  

6. Главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»
Архипову Г.С.:

  

6.1. Еженедельно с 1 сентября 2009 г. (по пятницам, до 14.00) представлять
информацию о проведенных прививках против гриппа (с нарастающим итогом) в
Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай по факсу 6-43-79 по прилагаемой
форме (Приложение).

  

 5 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

7. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по
Республике Алтай осуществлять контроль за организацией и проведением прививок
против гриппа в эпидсезон 2009 – 2010 гг.

  

8. Контроль выполнения постановления возложить на начальника отдела
эпидемиологического надзора Бородулину М.П.

  

  

Главный государственный санитарный

  

врач Республики Алтай                                                                        Л.В. Щучинов 

  

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

  

  

21.08.2009 № 17

 6 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

  

  

Об организации иммунопрофилактики гриппа 

  

в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг.

  

  

Я, главный государственный санитарный врач Республики Алтай Л.В. Щучинов,
проанализировав эпидемиологическую ситуацию в регионе, изучив информацию
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека, отмечаю, что прошедшая эпидемия гриппа и ОРВИ в эпидсезоне 2008-2009 гг.
имела смешанную этиологию. Была обусловлена вирусами гриппа A(H1N1) и A(H3N2) и, в
меньшей степени, вирусами гриппа В. 

  

Показатели заболеваемости гриппом и ОРВИ в республике за последние 4 года имели
тенденцию к снижению и составили в 2008 г. 13278,2 на 100 тыс. населения против
16009,3 в 2004 г. Не регистрировались летальные исходы от гриппа. Снижения
заболеваемости удалось добиться благодаря активной иммунизации населения против
гриппа. В ходе иммунизации привито 45430 человек – 22 % населения республики, в т.ч.
6600 человек за счет средств муниципальных образований и работодателей. 

  

Вместе с тем, в организации иммунопрофилактики имеются недостатки. По вине
медицинских работников дошкольных образовательных учреждений г. Горно-Алтайска
зафиксировано большое количество отказов родителей от прививок против гриппа
детям. Во всех территориях своевременно не вносятся сведения об иммунизации против
гриппа во все формы медицинской документации (амбулаторные карты пациентов,
личные медицинские книжки, сертификат профилактических прививок).

  

Эпидемиологическая обстановка, связанная с пандемией гриппа, продолжает

 7 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

осложняться. Управлением Роспотребнадзора по Республики Алтай в целях
недопущения распространения пандемического вируса гриппа и минимизации
последствий при его заносе на территорию Республики Алтай организован и проводится
мониторинг за состоянием здоровья лиц, прибывающих из неблагополучных в
эпидемическом отношении стран. Учитывая сезон отпусков и массовый поток туристов,
прибывающих из-за рубежа, в ближайшее время следует ожидать обострения
эпидемической ситуации по гриппу на территории республики. С 14 августа 2009 года
ведется наблюдение за 11 школьниками, вернувшимся в республику из неблагополучных
по гриппу стран. 18 августа школьник, отдыхавший в Болгарии, госпитализирован в
инфекционное отделение РЦПБС с явлениями ОРВИ, у больного обнаружены РНК-
вирус гриппа 
A
/
H
1/
N
1 - высокопатогенный грипп.

  

Усложняющаяся эпидситуация требует высокой организованной оперативной
подготовки к эпидсезону.

  

Наиболее эффективным и научно обоснованным методом профилактики гриппа
остается вакцинация. В настоящее время проводится работа по получению вакцины
против пандемического гриппа. 

  

В связи с ожидаемой одновременной циркуляцией вирусов сезонного гриппа и вирусов
A
/
H
1
N
1/09, часть контингентов планируется привить
двумя вакцинами – против сезонного и пандемического гриппа. Интервал между
прививками должен быть не менее 1 месяца, в связи с чем, иммунизацию подлежащих на
прививки контингентов детей и взрослых необходимо организовать немедленно с
момента поступления вакцины. В 2009 году в рамках приоритетного национального
проекта в республику поступит 59 000 доз вакцины против сезонного гриппа и
30 000 доз вакцины против пандемического гриппа.

  

 8 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

В целях защиты населения республики от заболевания гриппом в эпидсезон 2009-2010
гг. и в соответствии со ст.51 Федерального закона РФ от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, ст.1 Федерального закона РФ
от 30.06.2006г. № 91-ФЗ «О внесении изменений в ст.9 Федерального закона «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней»

  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  

1. Рекомендовать главам муниципальных образований города и районов:

  

1.1. Выделить ассигнования на закупку противогриппозных вакцин для иммунизации
групп высокого риска заражения, не предусмотренных приоритетным национальным
проектом в сфере здравоохранения (неорганизованные дети, работники муниципальных
учреждений и предприятий, сферы обслуживания, в том числе торговли, общественного
питания, транспорта, коммунальные работники), а также химиопрепаратов для
профилактики и лечения гриппа и ОРВИ; 

  

1.2. Оказать всестороннюю поддержку и содействие органам и учреждениям
здравоохранения в организации и проведении иммунизации населения против гриппа
осенью 2009 г., возглавить и обеспечить еженедельное проведение медицинских
штабов по контролю хода иммунизации;

  

1.3. Заслушать итоги иммунопрофилактики населения против гриппа в эпидсезон 2009 –
2010 гг. на заседаниях противоэпидемических комиссий до 15 ноября 2009 г.

  

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от
организационно-правовой формы организовать проведение профилактических
прививок сотрудникам против гриппа с 1 сентября 2009г. по 15 ноября 2009г.

  

3. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Алтай:

  

 9 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

3.1. Обеспечить соблюдение надлежащих условий транспортирования и хранения
противогриппозных вакцин в лечебно-профилактических учреждениях в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 «Условия
транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов»;

  

3.2. Обеспечить контроль реализации противогриппозных вакцин из аптечных
учреждений в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП
3.3.2.1120-02 «Санитарно - эпидемиологические требования к условиям
транспортировки, хранению и отпуску гражданам медицинских иммунобиологических
препаратов, используемых для иммунопрофилактики, аптечными учреждениями и
учреждениями здравоохранения»;

  

3.3. Проводить в средствах массовой информации систематическую пропаганду среди
населения о необходимости иммунопрофилактики против гриппа и негативных
последствиях отказов от прививок, организовать конкурс на лучшее ЛПУ республики,
лучшего участкового врача по организации иммунизации населения;

  

3.4. Обеспечить учет проведенных прививок против гриппа в медицинской документации
(журнал регистрации выполненных прививок, амбулаторная карта пациента,
«сертификат профилактических прививок», прививочная форма).

  

4. Главным врачам лечебно-профилактических учреждений республики: 

  

4.1. Обеспечить охват прививками против гриппа не менее 95% подлежащих
контингентов в рамках приоритетного национального проекта в сфере
здравоохранения, населения из «групп риска» и 100% вакцинацию медицинских
работников. Завершить прививочную кампанию в образовательных учреждениях до 31
октября 2009г., прочих
контингентов - до 15 ноября 2009г.;

  

4.2. Еженедельно (по пятницам до 10 час.) представлять информацию о проведенных
прививках против гриппа (с нарастающим итогом) в ГУЗ «РЦПБС» и филиалы ФГУЗ
"Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай" (Приложение);

 10 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

  

4.3. Обеспечить учет проведенных прививок против гриппа в установленной медицинско
й документации.

  

5. Министерству образования, науки и молодежной политики:

  

5.1. Обеспечить подачу в территориальные лечебно-профилактические учреждения
списков сотрудников образовательных учреждений, подлежащих вакцинации против
гриппа, включая совместителей и работников по срочным договорам. 

  

5.2. Оказывать содействие муниципальным учреждениям здравоохранения в
организации и проведении прививочной кампании против гриппа учащимся и
сотрудникам образовательных учреждений.

  

6. Главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»
Архипову Г.С.:

  

6.1. Еженедельно с 1 сентября 2009 г. (по пятницам, до 14.00) представлять
информацию о проведенных прививках против гриппа (с нарастающим итогом) в
Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай по факсу 6-43-79 по прилагаемой
форме (Приложение).

  

7. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по
Республике Алтай осуществлять контроль за организацией и проведением прививок
против гриппа в эпидсезон 2009 – 2010 гг.

  

8. Контроль выполнения постановления возложить на начальника отдела
эпидемиологического надзора Бородулину М.П.

  

 11 / 12



Постановление от 21.08.2009 № 17 "Об организации иммунопрофилактики гриппа в Республике Алтай в эпидсезоне 2009-2010 гг." 
24.08.2009

  

Главный государственный санитарный 

  

врач Республики Алтай Л.В. Щучинов

 12 / 12


